
REGIONE SICILIA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nazionale e diAlm Specializzazione
“GARIBALDI”

Catania

DELIBERAZIONE N. £,]… del '2 8 APR. 2022

Oggetto: Affidamento, ex art. 1, c. 2, lettera “a” del DL. n. 76/2020, di un accordo quadro
per l’esecuzione di lavori di manutenzione straordinaria presso la U.O.C.
Ostetricia e Ginecologia del PD. Garibaldi Nesima.

Proposta N. 109 /Tdel /Z‘ÙLI'ZDZZ
Piano degli investimenti : Anno /Numero
Piano Triennale / Piano Biennale : / Riferimento

U.O.C. Settore Tecnico

Il Dirigente Re n;]? del Settore
Distruttore Il Responsabile del Procedimento Ing. Salvatu - ' le

”%

Registrazione Contabile

Budget Anno 2022 Conto 10102030100 Importo € 208.530,00 Aut.
20009l00010

Budget Anno 2022 Conto Importo € 2.830,00 Aut.20008100010

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Il Dirigenì'uesonsabile
Settore Economic "V . ario e Patrimoniale

il Direttore Generale, dott. Fabrizio De Nicola,
nominato con Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. I96 del 04. 04… 2019

con l'assistenza del Segretario, dott. ha adottato la seguente deliberazione

Dott.ssa Maria Antonietta Li Calzi



Il Dirigente Responsabiledella U.O.C. Settore Tecnico

Premesso che, nel più ampio contesto della propria attività di indirizzo ed al fine di migliorare la
funzionalità di alcuni reparti presenti all’interno del Presidio Ospedaliero Garibaldi Nesima, anche
in ragione delle ricadute derivanti dall’emergenza epidemiologica, la Direzione Aziendale ha
disposto, nello specifico, la realizzazione di alcuni interventi presso la U.O.C. Ostetricia e
Ginecologia del PO. Garibaldi Nesima.

Rilevato:
- che i lavori in questione sono stati avviati nel più ampio contesto del’accordo quadro per

l’esecuzione di interventi di manutenzione di cui alla deliberazione n. 920 del 27.09.2021;
- che, in ragione della sopravvenuta risoluzione di tale contratto, si è reso necessario individuare

un Operatore Economico cui affidare le lavorazioni tuttora residuali.

Preso atto che, in ragione dell’urgenza circa la completa esecuzione di detti lavori, occorre dotarsi
di uno specifico ed idoneo strumento contrattuale per la loro realizzazione.

Vista la documentazione tecnica redatta a cura del personale di questo Settore (l. elaborati
progettuali, 2. computo metrico estimativo, 3. elenco prezzi ed analisi prezzi).

Preso atto che il valore presunto dell’intervento già programmato ammonta a circa € 135.000,00,
oltre Iva, seguente quadro economico:

Lavori
Importo dei lavori € 135.000,00
Oneri sicurezza € 6.500,00

Importo complessivo € 141.500,00

Somme a disposizione del! ’amministrazione
Iva € 31.130,00
Spese tecniche (art. 113, D.Lgs. 50/16) € 2.830,00
Oneri conferimento a discarica (Iva inclusa) € 10.000,00
Lavori in economia e imprevisti (Iva inclusa) € 25.900,00

Importo complessivo € 69.860,00

Importo complessivodel progetto € 211.360,00

Richiamati:
- il D.Lgs. n. 50/2016 nel testo in vigore, in particolare l’art. 36, c. 2;
- il Decreto Legge 16.07.2020, n. 76, convertito in Legge 11.09.2020 n. 120 e, successivamente

modificato dal DL. n. 77 del 31.05.2021 (L. 29.07.2021, n. 108), in particolare, l’art. 1, comma
2, secondo cui, per le procedure indette fino al 30.06.22023, le stazioni appaltanti possono
affidare direttamente appalti di lavori fino ad importi di € 150.000,00;

- le Linee guida n. 4 dell’A.N.A.C., riguardanti le procedure per l’affidamento dei contratti
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria.

Preso atto che, stante la sopra descritta urgenza, nonché indifferibilità dei lavori di che trattasi, il
Responsabile del Settore Tecnico ha concordato con l’Operatore Economico Bertolone Costruzioni

2-5



Srl, con sede in Adrano (CT), via Asiago, 121, P. Iva 04809980875, un ribasso pari al 20% sulle
voci del vigente Prezzario Unico per i Lavori Pubblici della Regione Siciliana, in subordine quelli
del Prezzario DEI 202] , ovvero analisi secondo le modalità previste dall’art. 163 del DPR 207/10.

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell‘odiema proposta e la sua conformità alla
normativa disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L.
190/2012.

Propone

Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte,
di:

1) prendere atto degli elaborati progettuali, computo metrico estimativo, elenco prezzi ed analisi
prezzi, redatti a cura del Settore Tecnico di questa Azienda Ospedaliera;

2) affidare i lavori di che trattasi all’Operatore Economico Bertolone Costruzioni Srl, con sede in
Adrano (CT), via Asiago, 121, P. Iva 04809980875, fino alla concorrenza dell’importo stimato
di € 141.5000,00, oltre Iva, da liquidarsi a misura previa contabilità lavori ed attestazione di
regolare esecuzione;

3) autorizzare la spesa complessiva di € 21 1.360,00, Iva inclusa, da addebitarsi:
quanto € 208.530,00, per lavori, sul conto economico n.10102030100, bilancio 2022;
quanto a € 2.830,00, per fondo ex art. 113 D.Lgs. 50/2016, da imputare sui C.E. 20009100010 e
20008100010 del bilancio 2022;

4) nominare la “struttura tecnico amministrativa” destinataria dell’incentivo ex art. 113, c.2 D.Lgs
50/2016, giusto regolamento aziendale adottato con deliberazione n. 592 del 09/10/2019, riferito
allo specifico appalto:
- Ing. Salvatore Vitale, Dirigente Responsabile del Settore Tecnico, Responsabile Unico del

Procedimento (RUP), ai sensi e per gli effetti dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016;
- Geom. Andrea Maugeri, Assistente Tecnico, Progettista, Direttore dei lavori e Collaudatore,

ai sensi dell’art. 101 del D.lgs. 50/2016;
- Dott.ssa Antonella Cinardo, Assistente Amministrativo del Settore Tecnico, in qualità di

collaboratore alle attività del DEC e del RUP;
S) dare mandato al RUP di curare gli adempimenti conseguenziali;
6) dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, onde procedere in tempi brevi

all’avvio dei lavori in argomento.

IL DIRETTOREGENERALE

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento.



Preso Atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia
espressa dal Dirigente che propone la presente deliberazione

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario aziendale.

D E L I B E R A

di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Responsabile della struttura
proponente e, pertanto:

1. PRENDEREATTO degli elaborati progettuali, computo metrico estimativo, elenco prezzi ed
analisi prezzi, redatti a cura del Settore Tecnico di questa Azienda Ospedaliera.

2. AFFIDARE i lavori di che trattasi all’Operatore Economico Bertolone Costruzioni Srl, con
sede in Adrano (CT), via Asiago, 121, P. Iva 04809980875, fino alla concorrenza dell’importo
stimato di € 141.5000,00, oltre Iva, da liquidarsì a misura previa contabilità lavori ed
attestazione di regolare esecuzione.

3. AUTORIZZARE la spesa complessiva di € 21 1.360,00, Iva inclusa, da addebitarsi:
- quanto € 208.530,00, per lavori, sul conto economico n.10102030100, bilancio 2022;
- quanto 36 2.830,00, per fondo ex art. 113 D.Lgs. 50/2016, da imputare sui C.E.

20009100010 e 20008100010 del bilancio 2022.

4. NOMINARE la “struttura tecnico amministrativa” destinataria dell’incentivo ex art. 113, 02
D.Lgs 50/2016, giusto regolamento aziendale adottato con deliberazione n. 592 del 09/10/2019,
riferito allo specifico appalto:
- Ing. Salvatore Vitale, Dirigente Responsabile del Settore Tecnico, Responsabile Unico del

Procedimento (RUP), ai sensi e per gli effetti dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016;
- Geom. Andrea Maugeri, Assistente Tecnico, Progettista, Direttore dei lavori e Collaudatore,

ai sensi dell’art. 101 del D.lgs. 50/2016;
- Dott.ssa Antonella Cinardo, Assistente Amministrativo del Settore Tecnico, in qualità di

collaboratore alle attività del DEC e del RUP.

5. DARE MANDATO al RUP di curare gli adempimenti consequenziali.

6. DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva, onde procedere in tempi
brevi all’avvio dei lavori in argomento.

Il Direttore Am inistrativo
(dott. Giova ' Annino)



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all‘Albo dell’Azienda il giorno
........................................... eritiratailgiomo....…...,…....……....………..

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal ........................ al
.......................................... - ai sensi dell’art.65 LR. n.25/93, così come sostituito dall’art.53 L.RV n.30/93 - econtro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania........................................
Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il ............................... Prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il ................................................... Prot. n. ..

La presente deliberazione è esecutiva:

Yimmediatamente
Cl perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione
Cl a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:

a. nota di approvazione prot. n. del ..................
b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE


